

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2018年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2018年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 92,079 | 91,877 |
| 受取手形及び売掛金 | 62,013 | 60,814 |
| 電子記録債権 | 914 | 978 |
| 商品及び製品 | 52,737 | 56,457 |
| 仕掛品 | 20,590 | 22,525 |
| 原材料及び貯蔵品 | 17,213 | 18,947 |
| 未収消費税等 | 2,413 | 1,334 |
| その他 | 5,991 | 6,583 |
| 貸倒引当金 | △957 | △933 |
| 流動資産合計 | 252,997 | 258,585 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 41,784 | 41,941 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 21,013 | 21,293 |
| 工具、器具及び備品(純額) | 6,557 | 6,682 |
| 土地 | 10,293 | 10,259 |
| リース資産(純額) | 1,358 | 1,311 |
| 建設仮勘定 | 3,971 | 4,501 |
| 有形固定資産合計 | 84,979 | 85,989 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 4,356 | 4,210 |
| ソフトウェア | 3,940 | 3,887 |
| リース資産 | 9 | 8 |
| その他 | 3,744 | 3,627 |
| 無形固定資産合計 | 12,051 | 11,734 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 46,043 | 45,630 |
| 長期貸付金 | 931 | 931 |
| 繰延税金資産 | 9,583 | 10,340 |
| その他 | 3,546 | 3,470 |
| 貸倒引当金 | △199 | △198 |
| 投資損失引当金 | △26 | △26 |
| 投資その他の資産合計 | 59,880 | 60,148 |
| 固定資産合計 | 156,911 | 157,872 |
| 資産合計 | 409,909 | 416,458 |

(単位:百万円)

| | 前連結会計年度 (2018年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2018年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 21,267 | 23,581 |
| 電子記録債務 | 14,164 | 15,399 |
| 設備関係支払手形 | 192 | 635 |
| 営業外電子記録債務 | 755 | 1,498 |
| 短期借入金 | 6,880 | 7,212 |
| 1年内償還予定の社債 | 10,000 | 10,000 |
| 未払法人税等 | 4,884 | 2,261 |
| 未払費用 | 13,509 | 13,255 |
| 賞与引当金 | 5,936 | 9,055 |
| 役員賞与引当金 | 279 | — |
| 製品保証引当金 | 1,159 | 1,170 |
| 環境対策引当金 | 22 | 16 |
| 事業再編整理損失引当金 | 822 | 781 |
| その他 | 6,943 | 7,339 |
| 流動負債合計 | 86,818 | 92,207 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 32,146 | 33,241 |
| 繰延税金負債 | 1,587 | 1,102 |
| 環境対策引当金 | 4 | 4 |
| 事業再編整理損失引当金 | 913 | 913 |
| 退職給付に係る負債 | 22,721 | 22,952 |
| 資産除去債務 | 74 | 74 |
| その他 | 1,930 | 1,891 |
| 固定負債合計 | 59,377 | 60,179 |
| 負債合計 | 146,195 | 152,387 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 32,648 | 32,648 |
| 資本剰余金 | 34,000 | 34,000 |
| 利益剰余金 | 176,117 | 175,744 |
| 自己株式 | △1,783 | △1,783 |
| 株主資本合計 | 240,983 | 240,609 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 11,909 | 11,490 |
| 為替換算調整勘定 | 2,067 | 3,187 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △1,047 | △1,015 |
| その他の包括利益累計額合計 | 12,928 | 13,662 |
| 非支配株主持分 | 9,801 | 9,798 |
| 純資産合計 | 263,713 | 264,071 |
| 負債純資産合計 | 409,909 | 416,458 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 72,666 | 74,505 |
| 売上原価 | 44,936 | 45,530 |
| 売上総利益 | 27,730 | 28,975 |
| 販売費及び一般管理費 | 23,909 | 24,449 |
| 営業利益 | 3,820 | 4,525 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 77 | 109 |
| 受取配当金 | 371 | 513 |
| 持分法による投資利益 | 120 | 271 |
| 為替差益 | 158 | 502 |
| その他 | 247 | 162 |
| 営業外収益合計 | 976 | 1,560 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 91 | 78 |
| その他 | 159 | 59 |
| 営業外費用合計 | 250 | 137 |
| 経常利益 | 4,546 | 5,948 |
| 特別利益 | | |
| 投資有価証券売却益 | 20 | — |
| 子会社株式売却益 | 14 | — |
| 固定資産売却益 | 321 | 6 |
| その他 | 3 | 0 |
| 特別利益合計 | 360 | 7 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 47 | 47 |
| 固定資産売却損 | 12 | 0 |
| 事業再編整理損 | 96 | 45 |
| コンプライアンス特別対策費等 | — | 75 |
| その他 | 45 | 80 |
| 特別損失合計 | 201 | 249 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 4,704 | 5,705 |
| 法人税等 | 2,013 | 1,653 |
| 四半期純利益 | 2,690 | 4,052 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 38 | 128 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 2,651 | 3,923 |

(四半期連結包括利益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 四半期純利益 | 2,690 | 4,052 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 1,521 | △418 |
| 為替換算調整勘定 | 1,895 | 1,031 |
| 退職給付に係る調整額 | 41 | 33 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | △5 | 111 |
| その他の包括利益合計 | 3,452 | 757 |
| 四半期包括利益 | 6,142 | 4,809 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 6,110 | 4,657 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 32 | 151 |